3.

Conscientia aduersus hac tela, scutum est impetrabile.

Armandus est, inquam animus: neque ex Vulcani incudibus petenda arma sunt; ea sanè seipsâ tibi præstabit, sibi constans Conscientia. Impenetrabile hæc telis scutum est; hæc munitus, impugnaberis & non metues: impetèris, & tela excipies cum contemptu, quia sine damni suspitione. Impeterritos hosce animos, & ad omnem fortunam fortiter excipiendam paratos, non facillè quisquam sufficiet, nisi Conscientiæ sibi fidentis securitas.

4.

Cætera

Cætera omnia, trepidationi & inconstantia sunt exposita; illa sola, teste Biante Philosopho, in mundo nescit metuere, timoris expers est. Quod quidem diffusius exponit D. Bernardus, quem non tam magnificè ad captandum plausum, quàm experienciâ propriâ edoctum loqui arbitror. *Cum mundus, inquit, omni volubilitate circumrotetur; ploret, rideat, pereat, transeat; numquam marcescit bona Conscientia. Subjiciatur corpus in pœnâ, iniurijs maceretur, verberibus lanietur, eculeo distendatur, gladio trucidetur, crucis patibulo affigatur; secunda est Conscientia.* Ingens Conscientiæ vis, præclara virtus! At quem securitatis suæ habet sponforem? Neminem sanè nisi se: id est, non alio contra aduersa omnia munita est præsidio, quàm suomet iudicio, quò apud se statuit prudenter & sincerè, se à seipsâ sceleris non coargui, & ne de mali quidem suspitione reprehendi.

Scutum hoc est, unicum Conscientia se non reprehendens iudicium.

5. At inquires, quid quæso boni mihi conferet, quòd mihi met ipsi placeo, omnibus interea si displiceo? quid ego me criminis frustra absoluo, si passim non accusor modò, sed & condemnor? Quid denique mihi vel commodi, vel consolationis adfert, si mihi cum Conscientiâ benè sit, interim cum omnibus passim sit malè; si vndique exagitor; si telis vndeque ardentium impetor; si non bonis tantum fortunæ hâc de causâ exuor, sed quæ omnibus debet esse charissima, ipsa etiam viri boni fama laceretur? Inter hæc aduersa quæris quid tibi collatura sit recti bonique Conscientia? Istud sanè, vt tempestates illas visurus sis oculo irretorto, & excepturus aduerso apertoque pectore, sic quasi per contemptum: vt immotus animo, interfuturus tantum sis aduersis, quasi qui ludis gladiatorijs spectator assidet in subsellijs: turbantur in circo omnia, & spectator interim ipsis etiam gladijs vulneribusque delectatur. Omnia, inquam, mouebuntur quæ circa te sunt, te solo immoto & inconcusso. Denique istud, tam verè quàm magnificè, cum Diuo Augustino exclaimabis, dum te hominum obtrectantium clamores circumstant, & iudicia peruersa impetunt: *Senti de Augustino quidquid lubet, sola me in oculis Dei Conscientia non accuset.* Ejus iudicio dum non condemnor, absoluo: neque vllius sententiam magni facio, qui solam Conscientiæ meæ, si bona sit, æstimo; & si mala sit, solam expauesco.

Conscientia iudicio suo freta, contemnit aduersa omnia, nec concutitur impetibus.

6. Hæc tibi inexperto forsitan, si præclara magis videntur, quàm

Maint vera gaudium

D. Bern.
de interio-
riori do-
mo c. 23.

D. Aug. l.
2. contra
Maniche-
os c. 1.

oritur ex
laude Con-
scientiæ,
quàm ex
omnium
hominum
falsâ appro-
batione.

vera Conscientiæ encomia, en tibi quid conferat Conscientia, quod reipsâ ita esse poteris experiri, & fortassis expertus es jam sapius. Istud sanè præstabit eximium imprimis & ingens, vt majoris apud te, non fidei tantum, sed & pretii futura sit Conscientiæ tuæ laus aut vituperium, quàm aliorum omnium qui te aut laudant, aut insectantur. Majori inquam, sinceriorique gaudio tibi cor subsiliet, cum Conscientia rem actam tibi laudi verterit, quàm si in publico theatro tibi communis hominum vox præana immerenti caneret, & in magnificos iret applausus. Admirandam enimverò rem, & ex quâ supremam auctoritatem Conscientiæ, judicijs omnibus humanis præsidem, eaque moderantem, manifestè datur intueri. Quantumcumque quis publicâ apud homines viri boni famâ polleat: justitiæ cultorem egregium, hominem ab alieno abstinentem manus, donis incorruptum, castum, continentem te dicant quotquot te nouerint mortales; tamen nec tu ijs credes, neque solidum aut diu duraturum exinde gaudium animo concipies, si sola Conscientia laudibus obstrepat, dicatque feridò, immeritas tibi laudes dari, & falso te encomio inclarescere.

Laus hu-
mana cru-
ciat, si ei
Conscien-
tia contra-
dicat.

Quin imò, si necdum perfricuiisti frontem, si per impudentiam aliquid tibi boni viri & bonæ rei factum est super, pudebit te prorsus tui, alius quòd dicaris, atque alius quòd sis. Exeruciaberis profectò alienis encomijs tamquam tibi minimè debitis, illudque cum Jobo dices verissimè: *Quid tacens consumor!* Quin laudibus hominum acquiesco? hominem frugi, matronam castam, virum virtute eximium censent me; quid ergo me tacens consumo, & arrodo, & exedo? Sanè, inquit D. Gregorius: *Tacens consumitur, qui apud semetipsum dente Conscientiæ mordetur.* An ergo præter bonam famam adhuc quidquam requiritur? Requiritur sanè, & quàm maximè. Quid? istud palmarium, inquit Gregorius, Conscientiæ, famæ subscriptis, testimonium: *ac si apertè dicat. (Job) Si vixi vt accusatorem exterius nullum timerem; vtinam sic vixissem, vt intra memetipsum accusatorem Conscientiam non haberem! Tacens enim consumitur, qui intus in se inuenit, unde vrat.* Sed cur vror inquires? cur exerucior? & si omnibus populi suffragijs probus habeor, quid mihi aut ab hominum vllò, aut à meâ magnopere timendum est Conscientiâ? Nescio sanè quid id sit; istud scio, interuertendam animo, quæ ex humanâ laude per-
cipi

7.

Job 13.
v. 19.D. Greg. 1.
11. moral.
c. 2.

cipi solet dulcedinem; nullumque mihi grauius opprobrium ob os posse obiici, quàm si inter communes laudantium acclamations, Conscientia mihi tacitè insufurret, Falsum est quod de te dicitur; non competit tibi hæc laus; de alieno extolleris; nec laudem hanc mereris.

8. Stupenda profectò res est, & ex quâ, summa, in humanis actionibus dijudicandis, Conscientiæ iurisdicção profus elucescit. Millena pro te habeas hominum, virtutum tuam approbantium, & ab omni vitio absoluentium suffragia & sententias; nihil tamen ex iis delectationis hauries, nec iis acquiesces, donec à Conscientiâ, quasi à Senatûs priuati summo Præsidente, subscriptum sit, *Vidit Conscientiâ & approbavit.* Deinde tanta est Prætorio Diuino Præsenti auctoritas, Conscientiæ inquam; vt omnes omnium hominum pro te latis sententias, ipsa sola irritas possit reddere; sic vt inter tot plausus, quos vnica tibi Conscientia, tanquam immeritos abjudicat, pudore suffundendus sis liquidissimo. Neque verò nunc dico, idcirco id contingere, quòd in extremo iudicii die, non ex hominum sed ex Conscientiæ testimonio, ferenda sit à Christo decretoria aternitatis faustæ aut infastæ sententia: non enim nunc de Christianis tantùm loquor sed & de Gentilibus, quibus nostra ignota sunt mysteria; aut iis etiam qui futura nihil pensi habent. Istud enim fateri eos necesse est, quòd si passim, falsò tamen, habeantur viri ad probitatem facti, aut matronæ virginesue pudicæ audiant; hoc solùm se ex hominum approbatione referre delectationis & commodi, quod scelera sua, libidines & propudia, vnde grauissima, si publicè prostant, ferrent dehonestamenta & vituperia, non sint in propatulo; gaudent inquam quia latent. Sed quòd ex eiusmodi iudiciis, plenum sincerumque gaudium percipiant, iisque penitus acquiescant, numquam id certè aut asserent; aut si asserant, numquam ipsimet credent sibi.

Conscientia sola potest omnia iudicia hominum irrita reddere.

Improbis laudati, tantum gaudent, quia latere se credunt dum laudantur.

9. Denique illud etiam, si mentem aduertas, experieris liquidò; quoties ad aliorum laudes faustasque acclamations tibi cor turget, atque animus plene delectatur; hoc exinde fieri, quòd aliena iudicia, tuo censeas esse conformia; eamque videas de tuis rebus circumferri opinionem, quam Conscientia tibi deberi profitetur. Sic, quæ formæ appetens est virgo, venustatem suam commendari gaudet, si se formosam esse iudicet: sin autem; fa-

Nemo laudatus gaudet, nisi quia videt aliena iudicia, iudicio Conscientia sua esse conformia.